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Přehled použitých zkratek a symbolů

σc mez únavy [Pa]

σk mez kluzu [Pa]

σp mez pevnosti [Pa]

𝜙𝐵𝑚𝑎𝑥

𝑒 maximální tvarový faktor pro pružnou deformaci ohybem [-]

𝜙𝐵𝑚𝑎𝑥

𝑓
maximální tvarový faktor pro plastické porušení ohybem [-]

ρ hustota [kg/m3]

C cena za jednotku hmotnosti [Kč/kg]

E modul pružnosti v tahu (Youngův modul) [Pa]

CFRP carbon fiber reinforced polymer

GFRP glass fiber reinforced polymer

AFRP aramid fiber reinforced polymer

Hi-Ten High Tensile

BMX Bicycle Moto Cross
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1 Úvod

V souvislosti s rozvojem technologií je třeba nacházet nová konstrukční řešení a navrhovat

zcela nové komponenty. Konstruktér se často pohybuje na neprobádaném území a nemůže se

opřít o dosavadní poznatky. Při volbě materiálu se nelze inspirovat u podobných komponent,

když žádné takové neexistují. Navíc se stále rozvíjí výrobní technologie a rozšiřuje nabídka

materiálů. Ačkoliv by se mohlo zdát, že široká nabídka materiálů a výrobních možností je při

konstruování výhodou, bez správných nástrojů je složité se v tak velkém množství informací

orientovat.

Samotný materiál ovlivňuje až 80 % vlastností výsledné součásti (1). Materiálem je z velké

části dána cena, hmotnost, vzhled, výrobní možnosti, životnost a celková povaha produktu.

Právě proto je výběr správného materiálu tak důležitý.

Při výběru vhodného materiálu je třeba postupovat systematicky. Jedním z možných

přístupů je metoda profesora Michaela F. Ashbyho z Univerzity v Cambridgi. Tato metoda,

v bakalářské práci dále zvaná jako „Ashbyho metoda“, rozděluje výběr materiálu do několika

kroků. Celou metodiku autor vysvětluje v knize Materials Selection in Mechanical Design. Jak

bylo již zmíněno, nabídka materiálů použitelných v technické praxi se neustále rozšiřuje.

Současně s vývojem zcela nových materiálů se zlepšují vlastnosti těch již existujících. Není

v lidských silách pamatovat si takové množství informací, které se navíc pořád mění. Řešením

je použití průběžně aktualizované databáze materiálů. Jednou takovou je databáze Ansys Granta

EduPack (dříve CES EduPack) od společnosti Granta Design Limited, jejíž spoluzakladatelem

je právě Michael F. Ashby. Databáze EduPack je přizpůsobena Ashbyho metodice a společně

jsou dobrým nástrojem pro výběr materiálu.

1.1 Cíle práce

Práce si klade za cíl ověřit metodu výběru materiálu dle prof. Ashbyho. Metoda by měla

fungovat i v případě, kdy je navrhována komponenta nebo součást zcela nová, a nelze se tedy

spoléhat na dosavadní poznatky z této oblasti. Pokud je úkolem konstruktéra jen upravit již

existující produkt, může zůstat materiál stejný, ale je třeba mít na paměti, že trh s materiály se

v průběhu let mění. Ten, který byl nejlepší volbou před 10 lety, mohl být již dávno překonán.

Zcela se spoléhat na osvědčené materiály je sice logický postup, ale vývoj si občas žádá vydat

se novým směrem.

Díky propojení Ashbyho metody s databází materiálů EduPack lze celou problematiku

vizualizovat, a to tvorbou tzv. materiálových map. Databáze poskytuje o materiálech veškeré

údaje a je uzpůsobena provádění jednotlivých kroků Ashbyho metody.

Pokud mají být výsledky Ashbyho metody ověřeny, je nutné ji vyzkoušet při výběru

materiálu pro takovou součást, která se běžně vyrábí. Jedině tak je možné porovnat dosažené

výstupy se skutečným stavem věcí. V této práci je prezentován postup výběru materiálu pro

rám jízdního kola. Poté je provedena rešeršní činnost zaměřená na běžně používané materiály

rámů kol. Takto je posouzena přesnost Ashbyho metody výběru materiálů.
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2 Rozdělení rámů jízdních kol

Na rámy jízdních kol jsou kladeny různé požadavky v závislosti na tom, kde a jak bude

dané kolo provozováno. Záleží také na koncovém zákazníkovi, profesionální závodník bude

mít jiné představy o vlastnostech kola než amatérský cyklista.

Cyklistika dnes zahrnuje mnoho odvětví. Lze ji rozdělit na horskou, dráhovou, silniční

apod. Společným znakem všech rámů je snaha o dostatečnou tuhost v bočním směru. Pokud se

při šlapání rám deformuje, přenos hnacích sil není efektivní, protože určitá jejich část je

spotřebována na tuto elastickou deformaci. Při provozu je rám vystaven působení vlhkosti,

proto musí být zajištěna dobrá protikorozní ochrana. Nabízí se použití korozivzdorných

materiálů nebo povrchová úprava rámu. Důležitý je správný poměr pevnosti a hmotnosti, tedy

kolo co nejlehčí za současného splnění pevnostních požadavků. S klesající hmotností rámu

roste jeho cena, protože snížit hmotnost a současně zachovat vysokou pevnost a tuhost mnohdy

vyžaduje použití dražších materiálů nebo inovativních konstrukčních řešení. V rámu je potřeba

vyvrtat otvory pro uchycení vybavení, například košíku na lahev, blatníků apod. Tyto otvory se

chovají jako vruby, tedy koncentrují napětí. Z těchto vrubů se nesmí iniciovat lom, dalším

požadavkem je tedy vrubová houževnatost. Jízda po nerovném povrchu způsobuje vibrace,

které je pro komfortní jízdu třeba pohltit. Požadavky, které jsou postupně u jednotlivých typů

kol zmiňovány, jsou přehledně shrnuty v tabulce 1.

2.1 Horská kola

Horská kola jsou určena pro jízdu v terénu po nezpevněných cestách. Segment horských

kol se postupně rozdělil na níže popsané kategorie, z nichž každá klade na rámy mírně odlišné

požadavky.

2.1.1 XC (Cross country)

Do této kategorie spadá většina vyráběných horských kol. Rám by měl být lehký pro snazší

jízdu do kopce a zároveň dostatečně pevný.

Jízda po nerovnostech způsobuje otřesy a vibrace, které musí rám v co největší míře

pohltit. Pokud by je pouze přenesl, jízda by byla značně nepohodlná. Vibrace jsou pohlcovány

materiálovým pružením, není tedy žádoucí, aby rám byl dokonale tuhý. Průměrná rychlost jízdy

v terénu není velká, takže není třeba přizpůsobovat tvar rámových trubek aerodynamice.

2.1.2 Sjezdová kola

V této kategorii kol je na prvním místě pevnost. Při závodech ve sjezdu se jezdci pohybují

vysokými rychlostmi v těžkém terénu a snaží se dosáhnout co nejrychlejšího času. Při dopadech

nebo přejíždění překážek (kořenů) jsou rámy vystaveny extrémnímu zatížení rázového

charakteru. Boční tuhost není tak důležitá, jelikož se při sjezdových závodech šlape jen

minimálně. Nízká hmotnost je výhodou, kolo je pak obratnější a lépe ovladatelné. O pohlcování

nárazů a otřesů se z většiny stará odpružení. Na tlumení vibrací materiálem není kladen důraz,

sjezdové závody jsou krátké a pohodlí jezdce může být upozaděno.

Sjezdovým kolům jsou podobná tzv. freeride kola. V případě freeride závodů jde též o

sjezd v těžkém terénu, ale neměří se dosažený čas. Jezdci musí cestou provádět triky, které jsou

hodnoceny dle obtížnosti. Kola jsou tedy vystavena rázovým přetížením při dopadech, a proto

je opět požadována vysoká pevnost.
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2.2 Silniční a dráhová kola

Do tohoto segmentu patří kola určená pro jízdu po zpevněném povrchu a jejich rámy tedy

nepotřebují odpružené součásti. Aerodynamičnost zde hraje už větší roli. Protože se cyklisté

pohybují převážně po zpevněném povrchu, rám kola není vystavován rázům jako v předchozí

kategorii. Na pevnost tedy nejsou kladeny takové nároky, jako u horských kol.

U silničních kol je kvůli absenci tlumičů potřeba, aby rázy a vibrace byly co nejvíce

utlumeny materiálem. Ve vertikálním směru tedy rám musí mírně pružit. Dlouhé jízdy na

silničním kole nesmí být nepohodlné. Toto platí i v závodní kategorii, protože hodiny nepohodlí

v sedle plýtvají cyklistovou energií více, než elastické deformování rámu při šlapání. Hmotnost

silničních kol musí být minimální.


[…]


třeba minimalizovat nebo maximalizovat. Zpravidla jde o hmotnost, cenu, objem nebo dopad

na životní prostředí. Volné proměnné jsou veličiny, které nejsou předem dány a konstruktér je

volí. Jde o typ použitého materiálu, tvar součásti apod. Z konstrukčních požadavků je odvozen

materiálový indikátor. Poté se začnou vyřazovat nevhodné materiály, které nemají mechanické

a další vlastnosti dané omezeními. Zbylé materiály jsou seřazeny dosazením svých parametrů

do materiálového indikátoru. Materiál s nejlepší hodnotou nejlépe vyhovuje stanovenému cíli.

Posledním krokem je kontrola dokumentace u materiálů na předních pozicích. Často jsou takto

odhaleny nedostatky, kvůli nimž nelze materiál použít. Může jít o příliš náročné zpracování,

lokální nedostupnost nebo špatné zkušenosti s použitím daného materiálu pro podobné účely.

Naopak se může stát, že dokumentace potvrdí správnost volby materiálu, protože už je pro

podobné účely úspěšně využíván. Celý proces je přehledně zobrazen v kapitole 4 na Obr. 2.

Klíčovou kapitolou bakalářské práce je případová studie, která se zabývá výběrem

vhodného materiálu pro rám jízdního kola. Ashbyho metodou výběru je izolováno několik

skupin materiálů, které jsou na základě svých vlastností vhodnou volbou pro výrobu rámů. Jde

například o slitiny titanu, hliníku, vysokopevnostní oceli nebo kompozitní materiály. Nyní je

třeba ověřit, zda jsou tyto výstupy Ashbyho metody správné, tedy zda se vybrané materiály

v praxi skutečně využívají. Za tímto účelem je provedena rešerše, jejíž výsledky jsou uvedeny

v tabulce 8Tabulka 8. Je patrné, že okruh vhodných materiálů nalezených Ashbyho metodou se

shoduje se skutečným stavem věcí, tedy že se tyto materiály pro výrobu rámů běžně používají,

nebo byly vyrobeny funkční prototypy.

Tabulka 8: Seznam materiálů, které se pro výrobu rámů v praxi používají

Ze všech materiálů z tabulky 8Tabulka 8 lze rám kola vyrobit. V závislosti na typu

vyráběného rámu bude ale jeden materiál vždy nejlepší. Ashbyho metoda dokáže materiály
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seřadit podle vhodnosti pro dané použití, a to za pomoci materiálových indikátorů. Lze takto

nalézt například nejlepší materiál pro lehké horské kolo nebo nejlepší materiál pro levné

městské kolo. Takto sestavený žebříček, kterému vévodí nejlepší materiál pro konkrétní typ

rámu, lze opět porovnat s realitou. Toto porovnání ovšem ukazuje, že papírově nejlepší materiál

vybraný Ashbyho metodou nemusí být v praxi tím nejvhodnějším. Rozdíl je dobře vidět

například u rámu sjezdového horského kola, kdy se na základě mechanických vlastností jeví

jako nejlepší materiál CFRP (kompozit z uhlíkových vláken a polymerní matrice). Kompozitní

materiály s vláknovou výztuží jsou anizotropní, jejich vlastnosti tedy nejsou stejné ve všech

směrech. Následkem toho mohou být rámy náchylné k prasknutí při úderu z určitého směru,

například za jízdy od odletujících kamenů. Řešením může být dodatečná ochrana ohrožených

částí rámů, což ale zvyšuje konečnou hmotnost. Právě skvělý poměr pevnosti ku hmotnosti je

nejsilnější stránkou CFRP a tato výhoda se zde ztrácí.

Z výše uvedených skutečností vyplývá velká důležitost posledního kroku Ashbyho

metody, tedy kontrola dokumentace. Ta musí ověřit, zda je materiál na prvním místě žebříčku

opravdu tím nejvhodnějším pro konkrétní použití. V případě CFRP zcela jistě existují

dokumenty, které tuto slabou stránku zmiňují, popřípadě o ní konstruktér sám ví. Další rozpory

mezi nejlepším materiálem dle Ashbyho a skutečně nejvýhodnější volbou mohou vznikat

v důsledku toho, že v databázi materiálů je uváděna pouze cena za jednotku hmotnosti

materiálu. Tato částka neodráží technologie potřebné pro přetvoření materiálu na finální

produkt. Databáze dále neuvádí, ve formě jakého polotovaru je materiál dostupný, což

samozřejmě není nedostatkem databáze, protože nabídka materiálů a polotovarů se liší

v závislosti na geografické poloze. Absence vhodného polotovaru na trhu může znemožnit

použití určitého materiálu.

Ashbyho metoda výběru materiálu je velmi spolehlivá při eliminaci nevhodných kandidátů

na základě jejich vlastností. Zbylé materiály jsou s využitím materiálových indikátorů seřazeny

tak, že na prvním místě je materiál nejvíce vyhovující stanoveným cílům. Zkušenosti však

ukazují, že správnost tohoto pořadí je nutné podrobit dalšímu zkoumání. Z různých důvodů,

které často ani nesouvisí s vlastnostmi konkrétního materiálu, je někdy nutné volbu přehodnotit.

I na tohle prof. Ashby při tvorbě metodiky myslel, a tak závěrečným krokem výběru materiálu

je ověření dosažených výsledků prostudováním dostupné dokumentace.

Metoda prof. Ashbyho je shledána velmi užitečnou a spolehlivou pro výběr materiálu. Při

její aplikaci na konkrétní problém je ale vyžadována určitá úroveň orientace konstruktéra

v dané problematice. Některé kroky metody se spoléhají na softwarovou podporu databáze

materiálů Ansys Granta EduPack. Dosažené výsledky je vždy nutné validovat i s použitím

jiných zdrojů informací o materiálech, než je tato databáze.
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Materiálové listy z databáze Granta EduPack