4. Formální a grafická úprava

Struktura bakalářské práce je přehledná s logickou posloupností jednotlivých kapitol. Text je

doplněn o obrázky a tabulky, jejichž přiměřené množství napomáhá čtenáři k celkovému

porozumění dané problematiky. Nicméně formátování odkazů na jednotlivé tabulky v textu

není dokonalé. Dále velké množství příloh může působit rušivě. Doporučil bych autorovi

vlastnosti materiálů rozdělit alespoň dle materiálových rodin a vynechat například značení

obchodních názvů a informace přímo nesouvisející s prací. Tím množství příloh zredukovat.

5. Závěr a celkové hodnocení práce

Bakalářská práce na straně jedné popisuje alternativní přístup konstruktéra k výběru

materiálu srozumitelnou formou a na straně druhé případovou studií ověřuje správnost celé

metodiky. Tím byl současně splněn vytyčený cíl.

Bakalářskou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji

k obhajobě.

6. Doplňující otázky

Výběr materiálu je jedním ze čtyř hlavní atributů, tvar a funkce zde již byl zohledněny.

Čtvrtým atributem je výrobní proces, došlo by ke změně v pořadí materiálů, v případě

zahrnutí výrobního procesu do výběru s ohledem na celkovou nízkou cenu?